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Rågeleje d. 20. juli 
 
 
Til medlemmerne af Rågeleje Kystsikringslag Vest 
 
Beretning for lagets aktiviteter for perioden aug. 2007 – aug. 2008 
 
Bestyrelsens situation 
Det var en helt ny bestyrelse, som blev valgt i 2007. Bestyrelsen startede med at konstatere 
situationen: Ingen i bestyrelsen havde erfaring eller viden om kystbeskyttelse. På 
generalforsamlingen deltog kun 12 partshavere. Der var ikke udarbejdet en beretning fra sidste 
periode og kystlagets formue er ganske lav. Den kan kun dække almindelige 
administrationsudgifter. Desuden fungerer kystlaget med et sæt vedtægter fra 1927, som er særdeles 
utidssvarende. Egentlig en ganske håbløs situation. Dertil kan tilføjes at partsfordelingen er 
særdeles skæv og ulogisk. 
 
Den nye bestyrelse besluttede, at konstituere sig med Ole Stilund Jeppesen som formand. 
 
Bestyrelsen valgte, trods den håbløse situation, at sætte et arbejde i gang med at finde en løsning på 
den situation, at kystlagets kyststrækning er ved helt at forsvinde. Det kan frygtes, at kystens 
nedbrydning tager yderligere til, hvis der ikke igangsættes tiltag, som kan genopbygge vores 770 m. 
kyst. Historisk set har kysten været under stærk nedbrydning siden de nuværende træ/betonhøfder 
ikke er blevet vedligeholdt. I de sidste år er materialeflytningen fra vores kyststrækning taget til. 
Flere af bestyrelsens medlemmer har boet en årrække i Rågeleje og kan erindre den tidligere meget 
bredere sandfyldte strand. 
 
Her gives en kort beskrivelse af den situation, som kyststrækningen er i sommeren 2008: 
 
Kystens tilstand 
Kysten er nedslidt i den forstand, at der ikke mere opsamles sand fra havet. Der er perioder, hvor 
det kan være svært at finde en strimmel med sand. Kysten er blevet meget smal og i det gamle 
fiskerleje er erosionen meget stor. En del af betonmuren, som beskytter vejen blev ødelagt under en 
kuling i begyndelsen af marts. Det er murens fundament, som er ødelagt i en længde af 15 m. Det 
tidligere lag sten og sand på omkring 75 – 100 cm på stranden er skyllet væk. Trapperne er også i 
vinterens løb blevet slidt meget runde i kanterne af sten, sand og vand og kan være farlige at gå på. 
De meget gamle høfder har ingen funktion i dag og skæmmer stranden. I eftersommeren 07 betød 
en tidlig storm, at mange af de gamle badehuse blev smadret af bølgerne. Gribskov kommune har 
valgt at nedlægge sin kystredningspost på vores del af stranden, da stranden ikke mere benyttes til 
badning af ret mange mennesker. Rågeleje har også mistet sit blå flag (ren strand) da kysten i 
sommeren 07 gentagne gange blev forurenet af højt indhold af coliforme bakterier, fækale bakterier 
og enterokokker fra Højbro å. Årsagen er sandsynligvis at ældre rensningsanlæg langs åen ikke har 
kapacitet nok og at nogle grundejere langs åen udleder deres affaldsvand direkte til åen. At Rågeleje 
strandvej desuden er det område på Nordkysten, hvor der køres mest vildt af hensynsløse og 
fordrukne bilister (seneste spritulykke var den 15,7,08) og motorcyklister gør kun elendighederne 
værre og området endnu mindre tiltrækkende. Politiet og kommunen viser ingen interesse for 
området i den forbindelse 
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Strandens tilstand er ganske enkelt kommet ud af kontrol eller ud af balance. Det værste kan frygtes 
den dag der kommer en orkan. Det vil kunne medføre, at vej og betonmur skylles væk. Det er 
tidligere sket med det lange vejstykke. Bestyrelsen ligger inde med fotos fra 1927, hvor man 
startede dette kystlag af samme årsag. Billedet viser, at det lange strandvejsstykke var i en sørgelig 
forfatning. Vejen var stort set halveret. Kysten var blevet meget hurtigt nedbrudt efter at fiskerne 
havde etableret den tidligere store T-mole. 
 
Årsager til nedbrydningen 
Bestyrelsen har søgt at forklare og forstå årsagerne ved bla. at drøfte det med Gribskov kommunes 
geograf og bestyrelsens tidligere administrator Erik Biering. Desuden har vi søgt i litteraturen og på 
Kystdirektoratets hjemmeside. En beboer har tilsendt os en ganske udmærket historisk beskrivelse. 
Han hedder Jakob Wandall og det anbefales, at læse hans beskrivelse af kystens udvikling – se 
www.raageleje-udsholt.dk. 
 
Den væsentligste årsag til at kysten nedbrydes så hurtigt nu er, at kystlagets tidligere bestyrelse er 
løbet fra sit ansvar i forhold til lagets vedtægter § 4 som bla. siger, at bestyrelsen skal drage omsorg 
for den årlige vedligeholdelse af kystsikringsværkerne. Der er ikke foretaget vedligeholdelse af de 
gamle høfder, således som fx kystlaget øst for os har gjort det. Der er heller ikke foretaget en 
opsparing af kapital, som kunne tages i anvendelse nu hvor situationen er kommet ud af kontrol. 
Man har formentlig ment, at det går nok alt sammen og så må vi bare håbe på at kommunen vil 
betale, når det kniber. 
 
Det kan konstateres, at der i de senere år har været et øget antal storme på kysten og kraftige 
regnskyl har også medvirket som årsag til kystnedbrydningen. Der tilføres ikke større mængder 
sand til kysten, da de nedslidte høfder ikke kan samle sand. Den gamle moles sten, som ligger i 
havoverfladen vest for vores kyststrækning har en stærk negativ virkning. Da strømmen langs 
kysten går mod øst vil det sand som kommer med strømmen blive ledet ud i havet – da strømmen 
afbøjes i nordøstlig retning og derfor forbi vores strandområde. Dette er en ganske forenklet 
forklaring af sagens kerne. Der er naturligvis en række andre faktorer, som spiller ind.  
 
Havet omkring os vil begynde at stige som følge af klimaforandringerne – det er de fleste eksperter 
enige om. Når det sker, vil det påvirke både natur, landbrug, boliger og anlæg langs vores kyster. 
Den planlægning og de initiativer, der skal tage højde for stigningen i havspejlet er næsten 
fraværende i kommuner og amter på trods af konsekvensernes omfang. 
 
Hvad har bestyrelsen foretaget sig siden den blev valgt? Der gives her en oversigt over det 
væsentligste vi har arbejdet med i perioden: 
 
Projekt 
Bestyrelsen vedtog at bede Erik Biering udarbejde et forslag til projekt, der kan sikre stranden. Vi 
modtog et projekt, der foreslår en række af bølgebrydere på 0,5 til 1,5 m vanddybde, der følger 
kysten i en afstand af 35,7 m fra betonmuren. De forventes at kunne fastholde en del af det sand, der 
er i bevægelse på strandplanet, således at der dannes en række tomboloer, og formentlig sådan, at 
der i de fleste vejrsituationer vil være strand og dermed passagemulighed på strækningen. 
Bølgebryderne udføres af samme type og med samme profil som den bølgebryder, der i foråret 
2004 blev etableret ved Gilleleje Strandbakker og i 2005 og 2006 ved Gilleleje Veststrand. Disse 
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bølgebrydere har i betydelig grad fastholdt en sandstrand. Prisen for dette projekt - en kalkulation 
viser at det er omkring 3.8 mio. kr.  
Kommunesamarbejde 
Vi indledte samarbejdet med kommunen med at finde ud af, hvem som er udpeget til vores 
bestyrelse fra kommunen. Vi er nu i kontakt med dem og de har begge deltaget i vores 
bestyrelsesmøder, hvilket er ganske vigtigt for bestyrelsen. 
 
Vi har haft vores sekretær med i mødet for Samvirket af Nordsjællandske Dige og Kystsikringslag. 
Det kan desværre også via det forum konstateres, at der ikke foreligger fælles planer for 
kystsikringen i Nordsjælland. 
 
Vi fulgte op på generalforsamlingen, hvor et tema var den alvorlige forurening af stranden fra åen. 
Vi henvendte os til kommunen med en skrivelse, der opfordrer den til at tage sit ansvar alvorligt 
omkring sikring af rent badevand. Vi opfordrede desuden til at kommunen undersøger, hvem som 
udleder affaldsvand til åen. Kystlaget har fået svar fra kommunen, hvor det fremgår, at kommunen 
arbejder på en strukturplan for renseanlæg og kloakker i hele kommunen. Deri ligger, at Stokkebro 
Rågemark renseanlæg på sigt skal nedlægges og at der skal lægges en plan for fornyelse og 
vedligehold af kloaksystemerne.  
 
Efter modtagelse af projekt fra Erik Biering kontaktede vi Gribskov kommune med henblik på at 
afholde et møde. Vi mødtes med 3 embedsmænd den 1.2. 08 og havde et langt og udmærket møde. 
Det mundede ud i, at bestyrelsen blev opfordret til at fremsende et projektforslag.  
 
Den 26.2. 08 fremsendte vi et projektforslag, der skal sikre kystområdet. Se den fulde tekst på vores 
hjemmeside. Forslaget rummer 5 muligheder, som vi mener bør indgå i et kommende projekt. 

- strandfordring 
- flytning af den gamle stenmole. Derved vil revlen rykke nærmere land med en sandsynlig 

fældning af sand til følge 
- genanvendelse af disse sten som beskyttelse af betonmuren i det gamle fiskerleje.  
- etablering af et antal bølgebrydere 
- fjernelse af de gamle, nedslidte høfder. 
 

Det er muligt at der er andre metoder, som kan tages mere effektivt i anvendelse. Ideen om at 
reetablere de tidligere sten- og træhøfder bør også overvejes. De har tidligere vist sig at kunne 
gendanne en sandstrand over ganske få år. 
 
Det er bestyrelsens opfattelse at kommunen bør deltage i finansieringen af projektet ud over det 
beløb, som kommunen forlods betaler som parthavere i vores lag. Der bør naturligvis søges midler 
fra Kystdirektoratets puljemidler. 
 
Andre kystlag og andre interessenter 
Bestyrelsen har i perioden været i kontakt med kystlaget vest for os. Man har her et ønske om at 
anvende de store sten fra den gamle T-mole til at lave en stor og stærk bølgebryder. Det er usikkert, 
hvilken betydning det vil få for vores kyststrækning. 
 
Vi har væres i kontakt med Jakob Wandall, som har fremlagt et forslag for Gribskov kommune om 
at etablere en jollehavn ved den gamle T-mole. Der er naturligvis i bestyrelsen en vis skepsis ved 
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dette forslag, som ikke vil være godt for vores kyststrækning. Men hvis forslaget kunne blive en del 
af et samlet kystsikringsprojekt er vi åbne for en nærmere overvejelse. 
 
Bestyrelsens målsætning 
Bestyrelsen har vedtaget denne målsætning for sit videre arbejde: 

• Kystlaget er til for at sikre beskyttelse af kysten for derved at sikre at der kommer en strand.  
• Vi vil løse denne opgave igennem et tæt samarbejde med kommunen, for derigennem at 

opnå de bedst mulige løsninger. 
• Vi vil løse juraen omkring justering af partsfordelingen og vedtægterne. 

 
Den næste valgperiode vil derfor kræve et større arbejde udført, samtidig med at vi må presse på for 
at kommunen går i gang med at løse det umiddelbare problem på betonmuren og indgår i et projekt, 
der på ikke ret lang sigt medvirker til at gendanne vores tidligere så smukke kyststrækning.  
 
Bestyrelsen håber på, at alle parthavere vil støtte op omkring vore planer og medvirke til at løse 
dem eller presse på politisk, hvor det er muligt. 
 
Hjemmeside 
Kystsikringslaget har oprettet en ganske flot hjemmeside på en ganske relevant adresse: 
www.kystsikring.nu . Her kan I som parthavere orientere jer om kystlagets arbejde og se hvilke 
aktiviteter, som er i gang.  
 
Fremtidig kommunikation 
Det er bestyrelsens ønske at bruge hjemmesiden og e-mail, som fremtidige kommunikationsmidler  
og derfor opfordres alle parthaverne til at oplyse deres egen e-mailadresse. Det vil gøre vores 
administration nemmere og billigere.  
 
Derfor - send din e-mailadresse på post@kystsikring.nu med oplysning om dit navn og adresse. 
 
Vores tidligere administrator af kystlaget har valgt at stoppe i dette forår. Bestyrelsen har sagt pænt 
tak for hans indsats i årenes løb. Indtil videre er det formand og sekretær, som tager sig af det 
administrative arbejde. 
 
 
På bestyrelsens vegne 
Ole Stilund Jeppesen 
Formand 
 
Vi håber på et stort fremmøde til generalforsamlingen. Vil du være med til at sikre, at der 
overhovedet er noget som ligner en strand i fremtiden, så mød op og kom med dine ideer til, hvad 
bestyrelsen skal arbejde videre med. 
 
 


